УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.03.2022 №63

О проведении камеральной проверки
«Анализ успеваемости и посещаемости за III
четверть (II.триместр) 2021-2022 учебного
года в образовательных организациях
Спировского муниципального округа»

В соответствии с планом работы управления образования
Администрации Спировского муниципального округа на 2021-2022 учебный
год, в целях осуществления муниципального контроля,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования Администрации Спировского
муниципального округа:

1.1. Провести камеральную проверку по вопросу «Анализ успеваемости и
посещаемости за III четверть (II триместр) 2021-2022 учебного года в
образовательных организациях Спировского муниципального округа»

1 .2. Выводы и результаты камеральной проверки обобщить в справке по
итогам проверки, доложить на совещании руководителей образовательных
учреждений в апреле 2022 г.

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Предоставить в управление образования анализ успеваемости по ОУ за
III четверть (II триместр) 2021-2022 учебного года.

Срок: 28.03-31.03.2022
Ответственный: Мостовая О.В.

Срок: до 25.03.2022

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования
Администрации Спировского
муниципального округа Н.Н. Снаткова

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СПИРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

05.04.2022 ПРИКАЗ № 81

Об итогах проведения камеральной
проверки «Анализ успеваемости и
посещаемости за 3 четверть (II триместр)
2021/2022 учебного года в образовательных
организациях Спировского муниципального
округа

В соответствии с планом работы управления образования
Администрации Спировского муниципального округа (далее - Управление
образования) на 2021-2022 учебный год, Приказом начальника управления
образования от 22.03.2022 №63 «О проведении камеральной проверки
«Анализ успеваемости и посещаемости за 3 четверть (II триместр) 2021-2022
учебного года в образовательных организациях Спировского
муниципального округа», управлением образования в период с 28.03.2022 по
31.03.2022 проведена камеральная проверка образовательных организаций.

На основании выводов по итогам проверки, отраженных в справке,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу образования:
1.1. Систематически осуществлять контроль состояния образования и

динамики изменений его результатов в ОУ Спировского
муниципального округа.

Срок: постоянно
Ответственный: Мостовая О.В.

2. Руководителям ОО:
2.1. Провести анализ результатов проверки с учетом выявленных проблем.
2.2. Разработать планы мероприятий для классов, показавших низкие

образовательные результаты. *
Срок: апрель 2022 г.

2.3. Активизировать работу по повышению качества образования
обучающихся выпускных классов с целыо качественной подготовки к
государственной итоговой аттестации.

2.4. Продолжить индивидуальную работу с обучающимися, имеющими 1/4
и 1/3 по итогам отчетного периода.

2.5. Продолжить реализацию индивидуальных образовательных
маршрутов слабоуспевающих и неуспевающих обучающихся.

2.6. Усилить профилактическую работу по предупреждению
правонарушений и преступлений среди обучающихся.

Срок: постоянно
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник управления
Администрации Снировского
муниципального округа Н.Н. Снаткова

С приказом ознакомлена: ^О .В . Мостовая

Анализ успеваемости за 3 четверть (2 триместр) 2021-2022 года.

Камеральная проверка «Анализ успеваемости и посещаемости за 3 четверть (2 триместр)
2021/2022 учебного года в 0 0  Спировского МО Тверской области» проводилась на основании
Приказа управления образования от 22.03.2022 №63 в период с 28 по 31 марта 2022 г. во всех
ОУ Спировского МО.

год

Общее
количес

тво
обучаю
щихся

на
начало

учебног
о года

Выбы
ло

ЗаЗ
четв/2
трим

При
Было

ЗаЗ
четв/2
трим

Кол-
во на
конец
четве
рти/тр

им

Кол-
во

аттест
уемы

х/

аттест
ованн

ых

«5» С
одной

«4»

«4» и
«5»

С
одной

»3»

Неуспевающие

н/а с«2»

По

болез
ни

пропу
ски

По1
предмет

у

2 и более

2021 -
2022

1070

1065+5
очно

заочная
’ форма

7 10 1071

1066+
5

04 НО-
заочн

ая
форма

868 88/

10%

26/

3%

315/

36%

47/

5%

По

болез
ни

пропу
ски

По 1
предмет

У

2 и более

Удовлетворительно -  389 (45%)

1 - - 2/0.2%

Качество знаний -  49%

Степень обученности -53%

Успеваем ость-99,6%

ДВИЖ ЕНИЕ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ

На конец 3 четверти (2 триместра) 2021/22 учебного года в ОУ Спировского МО на
очной форме обучается 1066 чел., на очно-заочной- 5. Анализируя движение обучающихся, к
концу отчетного периода мы видим, что выбыло 7 человек, прибыло 10 чел.

ОУ Количество на начало
3 четверти(2
триместра)

выбыли прибыли Количество на
конец 3 четверти(2

триместра)

СОШ№8 249 0 0 249

ООШ№1 198 3 4 199

00111 п. Кр.Знамя 29 0 2 31

СОШ№2 474 3 4 475

Выдропужская OLH 43 0 0 43

СОШ с. Козлово 70 1 - 0 69

ИТОГО 1063 7 10 1066

Количество аттестуемых на очной форме обучения- 868 чел. (2-9 классы) На очно-
заочной-3 чел.

1

Рассмотрим показатели успеваемости во 2-9-х классах очной формы обучения.

Количественные показатели успеваемости по школам (2-9 классы)

По итогам 3 четверти

СОШ№8 ООШ№1 ООШ Кр. Зн. ИТОГО Процентное
соотношение

Количество
аттестуемых

191 173 29 393 100

На 5 12 25 0 37 9,4

С 1/4 5 1 0 6 1,5

С 1/3 12 9 0 21 5,3

На 4 и 5 69 65 13 147 37

Уд. 92 73 15 180 46

Неусп. 1 0 1 2 0,5

Из общего количества аттестуемых по четвертям (393 чел.):

Процент обучающихся, успевающ их« на отлично», составил 9,4% (37 чел.), было 9,7% (38
чел). Из них 12 чел. обучающиеся СОШ №8 (было 13 чел.) и 25 человек - обучающиеся ООШ
№1,

00111 п. Красное Знамя показывает нулевой результат.

Процент обучающихся, имеющих одну четверку составил 1,5%, (6 чел., было 8). Из них 5 чел.
-обучающиеся СОШ №8 (было 7) и 1 чел. из ООШ №1. В МОУ ООШ п. Красное Знамя
обучающиеся с % отсутствуют.

Процент обучающихся, имеющих одну тройку, составил 5,3 % (21 чел., было 26): СОШ№8-12
чел. (было 18) и 0 0 Ш № 1 -9  чел. (было 8).

Имеется 2 неуспевающих: С 0Ш № 8-1 чел. (5 кл. Козлов Даниил, не успевает по предметам-
математика, английский язык (ранее не успевал по предметам: русский язык, математика,
биология, английский язык). ООШ п. Кр. Знамя- 1 чел. (9 кл. Сназин Даниил, по причине
болезни пропущен 31 день(211 уроков), без уважительной причины-10 дней (64 урока).

По итогам 2 триместра

СОШ№2 СОШ с. Козлово Выдропужская OI1I итого %

Количество 374

О4
0* 41 475 100

аттестуемых
КЬ . Ь , : я А ' V ' 4 1 - lf^

На 5 47 4 0 51 11

С 1/4 19 0 i 20 4

С 1/3 22 1 3 26 5

2

На 4 и 5 137 18 13 168 35

Уд. 149 36 24 209 44

Неусп. 0 1 0 1 0,2

Из общего количества аттестуемых по триместрам (475 чел.): у  я, ~ к'V  с/ п V / /V^  ̂ / Is * / v /

Процент обучающихся, успевающих на отлично, составил 11% (51 чел., было 47 чел. в 1
триместре). Положительная динамика по отношению к результатам 1 триместра.

Из них 47 человек -  обучающиеся СОШ №2 и 4- обучающиеся COLU с. Козлово. Выдропужская
ОШ показывает нулевой результат.

Процент обучающихся, имеющих одну четверку составил 4% (20 чел., было 11). 19 чел. -
обучающиеся СОШ №2 п. Спирово, 1-COI-H с. Козлово. i

Процент обучающихся, имеющих одну тройку, составил 5 % , это 26 чел. (22 -СО Ш № 2, 3-
Выдропужская ОШ, 1- СОШ с. Козлово). На том же уровне по отношению к результатам 1
триместра.

По итогам второго триместра имеется 1 неуспевающий (СОШ с. Козлово), было 5 (СОШ
№ 2).

7 кл,- Васильев Алексей по русскому языку, алгебре, английскому языку,

Показатели успеваемости в разрезе школ:

Качественные показатели по школам (2-9 классы)

По четвертям

Наименование ОУ Успеваемость Качество знаний Степень обученности

ООШ п. Красное Знамя 96,5% 45% 48%

ООШ№1 п.Спирово 100% 53% 56%

СОШ №8 п.Спирово 99.5% 45% 51%

Динамика от 2 к 3 чет верти

Наименование ОУ Уел. 2 ч. Усп. 3 ч. КЗ 2 ч. КЗ 3 ч. СО 2 ч. СОЗ ч.

ООШ п. Красное Знамя 100% 96,5 1 44,4% 45 48,4% 48

ООШ№1 п.Спирово 100% 100 53% 53 56% 56

СОШ №8 п.Спирово 99,5% 99,5 44,5% 45 51% 51

Анализируя динамику по четвертям, мы видим снижение успеваемости в ООШ п. Кр.
Знамя. По другим школам ситуация стабильная.

3

По триместрам

Наименование ОУ Успеваемость Качество знаний Степень обученности

СОШ №2 п. Спирово 98,6% 54,6% 55%

СОШ с. Козлово 100% 41% 50%

Выдропужская ОШ 100% 39% 47%

Динамика от 1 ко 2 триместру

Наименование ОУ Усп. 1 тр. Усп. 2 тр. КЗ /  тр. КЗ 2 тр. СО 1 тр. СО 2 тр.

СОШ №2 п. Спирово 98,6% 100 | 54,6% ^
54 V

55% 56

СОШ с. Козлово 100% 98,3 | 41%
3 7 1

50% 48

Выдропужская ОШ 100% 100 39%
3 4 1

47% 46

В школах, аттестующихся по триместрам, СОШ№2 вышла на 100% успеваемости по сравнению с
1 триместром. У COIII с. Козлово понижение по всем показателям. У Выдропужской ОШ-
понижение по КЗ (с 39 до 34%).

Показатели по району по итогам 3 четверти (2 триместра)

во 2-х-9-х классах выглядят следующим образом:

На «5» 1/4 4/5 1/3 3 nevcn
По

триместрам
51 20 168 26 209 1

По
четвертям

37 6 147 21 180 2

ИТОГО 88 26 315 47 389 3
10% 3% 36% 5 45 0,3

2-9 кл. У КЗ СО

По району 99,6 (было 99,3) 49 (было 50) 53 (было 53)

Показатели на уровне предыдущего отчетного периода.

В СОШ №2 классы с критически низким показателем КЗ (менее 35%) по итогам 1 триместра
повысили показатели, на данный момент два класса школы при положительной динамике имеют
показатель ниже 35%-это 76 (31,5%, было 28%), 96 (30%, было 23,5%). Резкая отрицательная
динамика в 8 б было 52%, стало 20%.

Выдропужская 01L1: 4 кл. (25%).6 кл. (20%). 7 кл. (17%)- на прежнем уровне.

В СОШ Козлово: 8 кл. (25%) -б ез  изменений, значительное понижение в 5 кл. - с  37 до 12,5%.

4

А С0Ш № 8: повышение в 46 (41%, было 35%). В 9 кл. повышение с 21 до 32%, понижение КЗ в 8
кл. (было 28% , стало - 21%,), понижение в 5 кл. с 39 до 29%.

ООШ №1:, 9 кл. повышение с 32% до 37%, 8 кл. (19%)-без изменений.

ООШ п. Кр. Зн. 7 кл. (0%)- без изменений (2 чел. в классе, обучаются удовлетворительно). В 8 кл.
повышение КЗ с 20 до 40%.

Имеется 3 неуспевающих (было 6 на конец 1 полугодия 2021/2022 уч. г.). СОШ  №8-1, СОШ с.
Козлово-1, ООШ п. Кр. Зн.-1.

Анализ выполнения теоретической и практической частей образовательных программ
показал, что они выполнены в полном объеме по всем предметам во всех ОУ, за исключением
МОУ СОШ с. Козлово по физической культуре во 2 классе и математике в 5 кл. в связи с
болезнью преподавателей.

Подробнее остановимся на обучающихся 4-х и 9-х классов

АНАЛИЗ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 4-х классов

КОЛИЧЕСТВО ОБУЧАЮЩИХСЯ В 4-х КЛАССАХ

I
Г

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ УСПЕВАЕМ ОСТИ ПО КЛАССАМ

4-е классы

Кол-во «5» с 1/4 «4» /«5» с 1/3 Уд. Неусп. КЗ (% ) С О  (% )

С О Ш  с. К озлово 11 1 0 л 0 7 0 36 50

О О Ш  №1 11 1 0 5 1 4 0 55 55

О О Ш  п. Кр. Зн ам я 6 0 0 ->J 0 3 0 50 50

В ы дропуж ская О Ш 4 0 0 1 1 2 0 25 43

С О Ш  № 8 4а 16 1 1 6 - 2 6 0 50 52

46 17 2 0 5 0 10 0 41 52

С О Ш  №2 4а 24 4 0 16 0 4 0 83 65

46 25 2 2 13 2 6 0 68 60

4 кл.

МОУ СОШ №8 п. Спирово 33

МОУ ООШ №1 п. Спирово 1 1

МОУ ООШ п. Красное Знамя 6

МОУ СОШ №2 п. Спирово 66

МОУ СОШ с. Козлово 1 1

Выдропужская ОШ 4

ВСЕГО 131

5

4в 17 0 0 6 1 10 0 35 46

итого 131 11 3 58 7 52 0 55

54 'I
Показатели по четвертям в разрезе школ (4-е классы)

Н аим енование ОУ У спеваем ост ь% КЗ 1ч.
%

КЗ 2 ч.
%

КЗ Зч.
%

СО 1 ч.
%

СО 2 ч. % СО 3 ч. %

ООШ  п. Красное Знамя 100 ->J J 50 50 45 50 50

ООШ№1 п.Спирово 100 55 64 55
▼

58% 60 55
у

СОШ №8 п.Спйрово
4а

100 50 50 50 50% 52 52

46 100 35 35 41 f 48 50 52 Т
Анализируя показатели качества, мы видим снижение от 2-ой четверти к 3-й в ООШ №1 (с 64 до
55% по КЗ и с 60 до 55% по СО). Повышение в 4 б СОШ №8 (от 35 до 41% по КЗ и от 50 до 52
% по СО).

По триместрам в разрезе школ (4-е классы)

Н аим енование ОУ У спеваем ост ь% КЗ 1 тр. % КЗ 2 тр. % СО I тр. % СО 2 тр. %

СОШ с. Козлово 100 36 36 50 50

Выдропужская ОШ 100 25 25 43 43

СОШ №2 п. Спирово 4а 100 78 00

w

—
► 65 65

46 100 68 68 58 о\

о

—
►

4в 100 33 35 | 45 46 |

Анализ показывает КЗ стабильно ниже среднего в 4-х классах СОШ Козлово и Выдропужской
ОШ и повышение показателей в СОШ  №2.

Показатели по району в 4-х классах по итогам 3 четверти (2 триместра)
(все школы)

Период У КЗ СО

2 четв./1 трим. 100 53 54

3 четв./2 трим. 100 55 | 54

Отмечена положительная динамика по КЗ относительно предыдущего отчетного периода.

АНАЛИЗ АДАПТАЦИИ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ 5-Х КЛАССОВ

Продолжается анализ адаптации обучающихся 5-х классов. По итогам 3 четверти (2
триместра) отмечено снижение показателей в СОШ с. Козлово, Выдропужской ОШ, 56
СОШ №2 и СОШ №8. Образовательные результаты улучшили обучающиеся 5а и 5в
СОШ№2. ООШ № 1.

6

ОУ КЗ СО
2 ч. (1 грим.) 3 ч. (2 трим.) 2 ч. (1 трим.) 3 ч. (2 трим.)

СОШ с. Козлово 37 12.5 1 47 40
Выдропужская OLII л -» J J 0 \|/ 45 36
С0Ш № 2 А 62 71 f 56 65

Б 65 57 л// 61 58
В 29 41 46 52

СОШ №8 39 29 1 47 45
00Ш № 1 60 65 60 61
ООШ п. Кр. Знамя 50 50 50 50

АНАЛИЗ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 9-Х КЛАССОВ

f-

о /Ш с-С
СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ УСПЕВАЕМ ОСТИ /  L n i <,

9-е классы

Кол-во «5» с 1/4 «4» /«5» с 1/3 Уд. Неусп. КЗ (%) СО (%)

СОШ с. Козлово 11 2 0 2 0 7 0 36 53

ООШ №1 19 2 0 5 1 11 0 37 50

ООШ п. Кр. Знамя 5 0 0 2 0 2 1 40 43

Выдропужская OIII 3 0 0 1 1 1 0 33 45

СОШ №8 19 0 0 6 0 13 0 32 45

СОШ №2 9а 23 3 1 9 0 10 0 56 56

96 17 0 1 4 0 12 0 М Ц

ИТОГО 97 7 2 29 2 56 1 3 9  ’д п

Показатели по четвертям в разрезе школ (9-е классы)

Наименование ОУ Успеваемость% КЗ 1ч. % КЗ 2 ч. % К З3 ч.% СО 1 ч. % СО 2 ч. % С О Зч.%

ООШ п. Красное
Знамя

------------►

ООС 40 40 40 47 47 43

ООШ№1 п.Спирово 100 37 32 37 1 48 47 50 к

СОШ №8 п.Спирово 100 37 21 32 46 42 45'

Н Х ? Л - &  t> . £  Г А ^ '1.Л-СU /с *  /  >Ф,\ /  IV  U  C

и ил

КОЛИЧЕСТВО ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ В 9-Х КЛАССАХ
9кл.

МОУ СОШ №8 п. Спирово 19

МОУ ООШ №1 п. Спирово 19
МОУ OOLII п. Красное Знамя 5
МОУ СОШ №2 п. Спирово 40
МОУ СОШ с. Козлово 1 1
Выдропужская ОШ 3

ВСЕГО 97 /U>

7

Анализируя показатели качества в школах, аттестующихся по четвертям, мы видим повышение
9-х классах ООШ№1 и СОШ№8. В ООШ п. Кр. Знамя снижение по успеваемости и степени
обученности (1 неуспевающий).

Показатели по триместрам в разрезе школ (9-е классы)

Наименование ОУ У 1 тр. % У 2 тр. % КЗ Imp. % КЗ 2 тр. % СО 1 тр. % СО 2 тр.
%

СОШ с. Козлово 100 100 36 36 53 53

Выдропужская ОШ 100 100 33 33 45 45

СОШ №2 9а 91 100 ж 26 5 6 4 43 56 А

96 . 88 100 | 23.5
=19 |

40

sj
'-b

.
 ̂

O
S

---
---

---
---

►

Анализируя показатели качества в школах, аттестующихся по триместрам, мы видим
значительный их рост в 9-х классах СОШ№2. По другим школам показатель КЗ стабильно ниже
среднего.

Показатели по району в 9-х классах по итогам 3 четверти (2 триместра)
(все школы)

Период У КЗ СО

2 четв./1 трим. 96 28 44

3 четв./2 трим. 99 | 39 | 49 |

Отмечается положительная динамика по всем показателям относительно предыдущего
отчетного периода.

Анализ успеваемости обучающихся очно-заочной формы обучения

На конец 2 триместра в МОУ СОШ №2 на указанной форме обучаются 3 человека: в 8 кл.-1 и
в 9 классе-2. Все они аттестованы по итогам триместра. Успеваемость -100%. СО-36%, КЗ-0.
Движения обучающихся с начала года не было. Обучающиеся 9-го класса проходят
подготовку к ОГЭ.

АНАЛИЗ ПОСЕЩАЕМОСТИ 1-9 кл.

Информация СОШ №  8
п.Спирово

ООШ
№  1

п.Спирово

ООШ
п. Кр.
Знамя

COI11
№2

СОШ с.
Козлово

Выдропуж
ская ОШ

Всего

Количество
обучающихся

217 199 31 431 64 43 1063

Кол-во пропущенных
уроков обучающимися

6888 4424 970 16437 2263 1225 315 5 4

Кол-во пропущенных
уроков на одного

обучающегося

32 22 31 38 35 28 30

Кол-во уроков
пропущенных по

болезни

6888 4424 906 16437 2263 1225 31554

Кол-во уроков
пропущенных по

болезни на одного
обучающегося

32 22 29 38 35 28 30

Кол-во уроков
пропущенных без

уважительной
причины

64

%  уроков
пропущенных без

уважительной
причины

7

Анализ посещаемости показал наибольшее число пропущенных уроков на одного
обучающегося -  в СОШ № 2 (38), наименьшее -в ООШ №1 (22). В OOIII п. Кр. Знамя имеется 1
обучающийся, пропускающий занятия без уважительных причин, пропущено 64 урока.

10

¥/

На основании вышеизложенного сделаны следующие выводы:

1. Анализ успеваемости за 3 четверть (2 триместр) показал, что во всех ОУ
Спировского муниципального округа проводится работа по контролю
качества знаний обучающихся.

2. Среди обучающихся по триместрам увеличилось количество отличников-
с 47 до 51 чел. (2-9 кл.).

3. Выявлено снижение успеваемости и КЗ в СОТII с. Козлово, КЗ в
Выдропужской ОШ и успеваемости в ООШ п. Кр. Знамя (2-9 кл.)

4. Выявлена резкая отрицательная динамика в 86 СОШ№2 с 52 до 20% и в 5
кл. СОШ с. Козлово с 37 до 12,5%.

5. Сократилось количество обучающихся, неуспевающих по итогам
3четверти/2 триместра с 6 до 3 чел.

6. Отмечена положительная динамика КЗ по району в 4-х классах.
7. Выявлено снижение У и КЗ в 9-х классах ООШ п. Красное Знамя.
8. Отмечено повышение показателей качества в 9-х классах ООШ№1,

СОШ№2 и СОШ№ 8.
9. Итоговые показатели по району в 9-х классах повысились по сравнению с

предыдущим отчетным периодом.
10. Увеличилось количество обучающихся, состоящих на различных видах

учета.
11.В ООШ п. Красное Знамя выявлен обучающийся, пропускающий занятия

без уважительной причины.

11